79DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VII  Nº145 FORTALEZA, 06 DE AGOSTO DE 2015

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 021/2015

CONTRATANTE: CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS
ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO
CONTRATADA: QUALLYTY EMPREENDIMENTOS ALIMENTÍCIOS
LTDA, CNPJ nº02.906.039/0001-06. OBJETO: aquisição de açúcar
tipo refinado para atender as necessidades da Controladoria Geral de
Disciplina e Sistema Penitenciário – CGD. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Comunicação Interna Nº690/2015 – do Orientador da Célula de Suporte e
Logística – CELOG/CGD, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a
Lei Federal nº8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais
necessárias ao cumprimento de seu objeto FORO: Fica eleito o foro do
município de Fortaleza, do Estado do Ceará, para dirimir quaisquer questões
decorrentes da execução deste contrato, que não puderem ser resolvidas na
esfera administrativa. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de
12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura. VALOR GLOBAL:
R$1.141,00 (hum mil cento e quarenta e um reais) pagos em até 30 (trinta)
dias úteis contados da data da apresentação da nota fiscal/fatura devidamente
atestada pelo gestor da contratação DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
53100002.06.122.500.28203.01.339030.00.0. DATA DA ASSINATURA:
04/08/2015 SIGNATÁRIOS: Juarez Gomes Nunes Júnior e Fernando da
Silva Costa.

Juliana Medeiros de Oliveira
ASSESSORIA JURÍDICA

***  ***  ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 023/2015
CONTRATANTE: CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS
ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO
CONTRATADA: FABRICIO MATTOS FACANHA - EPP, CNPJ
nº09.420.147/0001-05. OBJETO: aquisição de Café tipo torrado e
moído para atender as necessidades da Controladoria Geral de Disciplina e
Sistema Penitenciário – CGD. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Comunicação Interna Nº690/2015 – do Orientador da Célula de Suporte e
Logística – CELOG/CGD, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a
Lei Federal nº8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais
necessárias ao cumprimento de seu objeto FORO: Fica eleito o foro do
município de Fortaleza, do Estado do Ceará, para dirimir quaisquer questões
decorrentes da execução deste contrato, que não puderem ser resolvidas na
esfera administrativa.. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de
12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura. VALOR GLOBAL:
R$3.468,00 (três mil quatrocentos e sessenta e oito reais) pagos em até 30
(trinta) dias uteis contados da data da apresentação da nota fiscal/fatura
devidamente atestada pelo gestor da contratação DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 53100002.06.122.500.28203.01.339030.00.0. DA-
TA DA ASSINATURA: 27/07/2015 SIGNATÁRIOS: Juarez Gomes Nunes
Júnior e Rodrigo Rodrigues de Lima.

Juliana Medeiros de Oliveira
ASSESSORIA JURÍDICA

***  ***  ***

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL

EDITAL Nº04/2015
A COMISSÃO ELEITORAL responsável pela condução do processo
eleitoral para a formação da lista tríplice dos concorrentes ao
cargo de Ouvidor-Geral da Defensoria Pública Geral do Estado do
Ceará, torna pública, após deferimento de recurso pelo Conselho
Superior da Defensoria Pública/CONSUP (Processo nº15432833-
2), em sessão realizada no dia 30 de julho de 2015, nova lista dos
candidatos habilitados a concorrerem ao pleito respectivo: a)
MERILANE PIRES COELHO (Conselho Pastoral dos Pescadores);
b) MARIA GORETE FERNANDES NOGUEIRA (Instituto Riviera);
c) ARNALDO FERNANDES NOGUEIRA (Associação Brasileira
Para a Ação Por Direitos das Pessoas com Autismo – ABRAÇA);
d) JOSÉ RIBAMAR PEREIRA DO NASCIMENTO (Associação
Beneficente do Idoso – ABI). A Comissão Eleitoral ratifica os
demais termos do Edital nº03/2015. Fortaleza (CE), 30 de julho
de 2015.

Carlos Ernesto Vieira Cavalcante Filho
MEMBRO DA COMISSÃO

Ana Thallita de Siqueira Nóbrega
MEMBRO DA COMISSÃO

Kelviane de Assunção Ferreira Barros
SEGUNDA SUPLENTE

***  ***  ***

EDITAL Nº05/2015
A COMISSÃO ELEITORAL responsável pela condução do processo
para a formação da lista tríplice dos concorrentes ao cargo de Ouvidor-
Geral da Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará, torna pública
lista com os nomes das representações indicadas e devidamente
habilitadas para votar no processo respectivo: 1) JOSÉ EDMILSON
SOARES (Instituto Serra do Mucuripe); 2) FRANCISCO ALEXANDRE
DOURADO MAPURUNGA (ABRAÇA - Associação Brasileira para a
Ação por Direitos das Pessoas com Autismo); 3) SHEILA MARIA
GONÇALVES DA SILVA (FETAMCE – Federação dos Trabalhadores do
Serviço Público Municipal do Estado do Ceará); 4) FRANCISCO
FERREIRA DA SILVA (ACEC – Associação de Cegos do Estado do
Ceará); 5) JOANA MOREIRA VIDAL (Associação Beneficente da Criança
e Adolescente em Situação de Risco/Pastoral do Menor); 6) ROBERTA
PINTO COELHO (CEARÁH - Centro de Estudos, Articulação e
Referência Sobre Assentamentos Humanos); 7) MÁRIO SÉRGIO
BERNARDO DE SOUSA (Associação Comunitária Beneficente do
Jaçanaú e Adjacências - ACOBEJA); 8) MARIA FRANCILENE DA
SILVA (ACEPI – Associação Cearense Pró-Idosos); 9) MÁRCIA MARIA
BEZERRA (Projeto Comunitário Sorriso da Criança); 10) ROGÉRIO
DA COSTA ARAÚJO (Centro de Defesa da Vida Herbert de Sousa); 11)
ROSÂNGELA FERREIRA MOURA (Federação dos Trabalhadores Rurais
Agricultores e Agricultoras Familiares do Estado do Ceará); 12)
FRANCISCA MARIA DO NASCIMENTO (CCVH – Centro de Cidadania
e valorização Humana); 13) JOSÉ AFONSO BARBOSA DA COSTA
(CUT/Ceará – Central Única dos Trabalhadores); 14) ANTÔNIO LUIZ
DÁRIO BEZERRA (Fábrica de Imagens); 15) RAIMUNDO JOSÉ
RODRIGUES MONTEIRO (FCD/BR – Federação das Fraternidades
Cristãs de Pessoas com Deficiência do Brasil); 16) VALDÊNIA ALMEIDA
DE SOUSA FARIAS (IVC – Instituto Volta ao Caminho); 17) MARCOS
VINÍCIUS DE OLIVEIRA (ESPLAR – Centro de Pesquisa e Assessoria);
18) ALESSANDRO ANTÔNIO LOPES NUNES (Cáritas Brasileira
Regional Ceará); 19) NATANAEL ALVES MOTA (FBFF – Federação
de Entidades de Bairros e Favelas de Fortaleza); 20) AURILA MARIA
DE SOUSA SALES (ARQNA – Associação dos Remanescentes de
Quilombo de Nazaré); 21) KELMA LUZIA NUNES OTAVIANO
(Associação Asé Alaketu Omin Yiá Ogum – Alogum); 22) JEOVAN
BARBOSA DA SILVA (Associação Beneficente do Idoso – ABI); 23)
SOLANGE MONTEIRO DA SILVA (Fundação Educacional e Cultural
Papai Noel); 24) TALITA DE ARAÚJO MACIEL (CEDECA – Centro
de Defesa da Criança e do Adolescente do Ceará); 25) ANTÔNIO SÉRGIO
ANASTÁCIO (Instituto Riviera); 26) ARLETE REBOUÇAS AZEVEDO
(Fundação Projeto Diferente); 27) DANIEL MELO DE CORDEIRO
(ADM – Associação dos Deficientes Motores – Ceará); 28) JURANDI
DE ALMEIDA (CCFs – Casa da Convivência Familiar); 29)
MARGARIDA MARIA DE SOUSA PINHEIRO (CETRA – Centro de
Estudos do Trabalho e de Assessoria ao Trabalhador); 30) ANTÔNIO
ELIZEU DE SOUSA (MSMCBJ – Estatuto do Movimento de Saúde
Mental Comunitária do Bom Jardim); 31) MARTINHO OLAVO
GONÇALVES E SILVA (MOVA-SE – Sindicatop dos Trabalhadores no
Serviço Público do estado do Ceará); 32) ANA MARIA DE FREITAS
(CAF – Cáritas Arquidiocesana de Fortaleza); Nos termos do art.4º, §2º,
da Resolução n. 49/2011, do CONSUP, os interessados que tiveram suas
inscrições indeferidas têm o prazo de 03 (três) dias para interpor recurso
da decisão da comissão eleitoral para o Conselho Superior da Defensoria
Pública do Estado do Ceará. Fortaleza (CE), 30 de julho de 2015.

Carlos Ernesto Vieira Cavalcante Filho
MEMBRO DA COMISSÃO

Ana Thallita de Siqueira Nóbrega
MEMBRO DA COMISSÃO

Kelviane de Assunção Ferreira Barros
SEGUNDA SUPLENTE

***  ***  ***

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº0636/2015
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso da competência prevista no inciso X do §1º do art.24 da
Resolução Nº389, de 11.12.1996 (Regimento Interno), e
CONSIDERANDO o disposto no art.3º. da Resolução nº483, de 18 de
março de 2003 (D.O.E. de 25.03.2003) nos arts.1º., 2º., 4º. e 5º. do Ato
Normativo nº221, de 26 de março de 2003 (D.O.E. de 26.03.2003); e
nos arts.132, IV e 135 da Lei nº9.826, de 14 de maio de 1974 (D.O.E.
de 25.05.1974). CONSIDERANDO o disposto no Ato da Presidência
nº247/2013; RESOLVE: Art.1º. Fica designado para, a partir de 1º de